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Augusto Corréa - PA, 26 de Dezembro de 2024.
Ao Sr.

RAFAEL RODRIGO SILVA DE ARAUJO Bre teitura M, d2 Augus
Secretario Municipal de Administragio e Finangas da PMAC

)

.a ge A J"‘ ; / ) u\am,

Senhor Secretario,

Com base no assunto em referéncia, encaminho em anexo para Vossa Senhoria, a
pesquisa de preco realizada na Plataforma “Fonte de Pregos” no dia 26/12/2024, as
10h27min AM, no IP: 191.243.111.160, referente ao seguinte objeto: Contratacio de
profissional, visando a prestacdo de servigos técnicos especializados em
arquitetura e urbanismo, para atender as demandas da Secretaria Municipal de
Planejamento - SEPLADE, de Augusto Corréa-PA, juntamente com o mapa
comparativo, indicando o pre¢co médio do objeto pesquisado.

Com base no art. 23 da Lei n? 14.133/21 “O valor previamente estimado da
contratagdo devera ser compativel com os valores praticados pelo mercado, considerados
os prec¢os constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execu¢io do
objeto”. Visto isso e, de acordo com a pesquisa realizada na plataforma Fonte de Pregos, que
obteve o valor médio de R$ 7.410,00 (Sete mil, quatrocentos e dez reais), e o valor total
anual de R$ 88.920,00 (Oitenta e oito mil, novecentos e vinte reais), foi possivel demonstrar
que se torna exequivel e compativel com o que é praticado no mercado.

Tal pesquisa torna-se fundamental, pois seu objetivo é aproximar ao maximo o valor
de referéncia do objeto em questdo ao valor da sua contratagdo, objetivando sempre o
interesse publico e o principio da economicidade.
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K%-rn,,
Stephenn T. de Souza Teixeira

Diretora de Compras e Contratos - PMAC/SEMAF
Decreto n® 003/2023

Atenciosamente,

Departamento de Compras e Contratos

departamento.compraspmac@gmail.com
Contato: 98887 - 1291




contratacao de arquiteto

Pesquisa iniciada no dia 26/12/2024 10:27
1P: 191.243.111.160
Augusto corréa/PA

Prefeitura de Augusto Corréa / PA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira

Matricula: 0372124/2021

Método matematico aplicado: Média Aritmética dos pregos obtidos
Preco calculado com base na média aritmética dos precos obtidos para aquele determinado item.

®psrEcos

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

Conforme Instruc¢do Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei n° 14.133), no Artigo 3° “A pesquisa de pregos serd materializada em documento

que conterd: INC I: Método matemdtico aplicado para a defini¢do do valor estimado."

Item 1 Precos Valor Unit. Quantidade Total
servico especializado em arquitetura 3 R$ 7.410,00 12.00 / ME R$ 88.920,00
Orgao/Empresa/Site: SECRETARIA DE SAUDE SECRETARIA DE SAUDE
Razdo Social do Fornecedor CNPJ
1 CLAUDEZIO BEZERRA DE OLIVEIRA 43.154.262/0001-13
Fonte Identificagdo Quant. Data Prego
‘ PNCP ...000010572048000128100032920241 12.00 10/10/2024 - 00:00:00 R$ 7.730,00
Orgado/Empresa/Site: MUNICIPIO DE MAE D'AGUA MUNICIPIO DE MAE D'AGUA
Razdo Social do Fornecedor CNPJ
2 CLAUDINEIA LEITAO MARTINS SATIRO 14.313.179/0001-41
Fonte Identificagdo Quant. Data Preco
PNCP ...000009084088000141100004620242 1.00 29/05/2024 - 00:00:00 R$ 8.500,00

Orgao/Empresa/Site: MUNICIPIO DE BORBA/AM MUNICIPIO DE BORBA/AM

Razdo Social do Fornecedor CNPJ
3 ORDEMI TEIXEIRA DA SILVA 00.530.270/0001-04
Fonte Identificagdo Quant. Data Prego
LICITANET 908253/2024128711 12.00 25/04/2024 - 00:00:00 R$ 6.000,00

Média Aritmética dos pregos obtidos: R$ 7.410,00

DETALHAMENTO DOS ITENS
Item 1: servico especializado em arquitetura
Quantidade: 12.0000 ME
Descrigdo:

servigos de arquitetura e urbanismo e elaboragao de documentos inerentes ao profissional da area.
‘ Justificativas: -
Preco (PNCP)[1]

Orgdo
SECRETARIA DE SAUDE SECRETARIA DE SAUDE
Objeto

Valor Total da Cotagdo: R$ 88.920,00

R$ 7.730,00

Dispensa de licitagdo com fundamento no art. 75, inc. VIII da Lei n° 14.133/21, visando a contratagdo de SERVICOS DE MEDICOES E MONITORAMENTO

DE RECALQUES, AVALIAGAO E MEDIGAO DE FISSURAS COM EMISSAO
Descricao

Dispensa de licitagdo com fundamento no art. 75, inc. VIII da Lei n° 14.133/21, visando a contratacdo de SERVICOS DE MEDICOES E MONITORAMENTO
DE RECALQUES, AVALIACAO E MEDICAO DE FISSURAS COM EMISSAQ / (5817650) - SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

- ESPECIALIZADA EM MONITORAMENTO DE RECALQUE E FISSURAS

Dados
Data de homologagdo: 10/10/2024-00:00:00 Modalidade: ©
Fonte: PNCP Codigo do item: -
Identificagdo:  00000000010572048000128100032920241
Quantidade: 12.00 Unidade: UN
Ajuste de frete: N&o se aplica Valor do frete: R$ 0,00
Fabricante: PNCP N&o disponibiliza essa informagao.
Marca: - Modelo: -

Fornecedor

Razdo Social: CLAUDEZIO BEZERRA DE OLIVEIRA

Este relatdrio atende a IN 65/2021 do Ministério da Economia.

Lote/Item:

SRP: NAO
19637582

UF: PE
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contratacao de arquiteto

Pesquisa iniciada no dia 26/12/2024 10:27
IP: 191.243.111.160
Augusto corréa/PA

®prrEcos

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

Prefeitura de Augusto Corréa / PA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira

Matricula: 0372124/2021

CNPJ: 43.154.262/0001-13 Porte: ME
Preco (PNCP)[2] R$ 8.500,00
Orgdo
MUNICIPIO DE MAE D'AGUA MUNICIPIO DE MAE D'AGUA
Objeto

[Portal de Compras PUblicas] - Contratagdo de empresa de especializada para realizagdo de servicos de elaboragdo de projetos técnico, orcamento e
especificagdes da obra de pavimentagdo rural em paralelepipedo no municipio de Mde D'Agua - PB
Descricdo

[Portal de Compras Publicas] - Contratagdo de empresa de especializada para realizagdo de servigos de elaboragdo de projetos técnico, orgamento e
especificagdes da obra de pavimentagdo rural em paralelepipedo no municipio de M3e D'Agua - PB / Contratacdo de empresa de especializada para
realizacdo de servicos elaboracdo de projeto técnico de arquitetura e/ou engenharia, para reforma de escola conforme segue:1.Projeto Arquitetdnico
incluindo projeto acessibilidade, caderno de especificagdes;2.Projeto Estrutural3.Projeto Hidrossanitdriod.Projeto de Instalagdes ElétricasS.Projeto de
Prevencao e Combate a Incéndios Memorial Descritivo6.Planilha Orcamentaria e Cronograma?7.Visita técnica semanais (2) vezes.

Dados
Data de homologagdo: 29/05/2024-00:00:00 Modalidade: 0 SRP: NAO
Fonte: PNCP Cédigo do item: - Lote/Item: 17475961
Identificagdo:  00000000009084088000141100004620242
Quantidade: 1.00 Unidade: Servico UF: PB
Ajuste de frete: Nao se aplica Valor do frete: R$0,00
Fabricante: PNCP Na&o disponibiliza essa informacao.
Marca: - Modelo: -
Fornecedor
Razao Social: CLAUDINEIA LEITAO MARTINS SATIRO
CNPJ: 14.313.179/0001-41 Porte: EPP
Prego ( LICITANET)[3] R$ 6.000,00

Orgéo

MUNICIPIO DE BORBA/AM MUNICIPIO DE BORBA/AM
Objeto

-Projetos de Arquitetura;- Desenho técnico de Engenharia e Arquitetura; - Corte, fachada, cobertura, hidraulico, esgoto, elétrico, sanitario, implantagao,
planta baixa, locacdo e situagdo, bombeiro.- Coordenadas Geogréficas;- Maquete Eletrdnica;- Planialtimetria;- Estudos Preliminares;- Memorial
Descritivo;- Especificagdo técnica;- Orcamento Sintético;- Or¢amento Analitico;- Cronograma;- Meméria de Calculo;- Composi¢o de BDI;- Requerimento e
pedidos de licencas (IPAAM, Bombeiros, Prefeituras e outros érgdos)- Recolhimento de ART e RRT junto ao CREA e CAU;- Relatério Fotogréfico;-
Conferéncia de RGI / Certiddo de Interior teor;- Declaracdo de viabilidade, Dominio Publico e Titulos;- Cotagdo de Equipamentos;- Insercdes junto a
Plataforma mais Brasil (SICONV) de todos os programas disponiveis pelo Governo Federal, Inclusive propostas voluntérias e afins;- Inser¢do das Emendas
Parlamentares;- Acompanhamento do Processo de Habilitacdo desde o cadastro até a Assinatura do Contrato; - Acompanhamento das portarias e
resolucdes do Governo Federal no que é pertinente as normativas e prazos.- Acompanhamento junto aos Ministérios, Instituicdes Mandatarias e
Secretarias.

Descrigdo

-Projetos de Arquitetura;- Desenho técnico de Engenharia e Arquitetura; - Corte, fachada, cobertura, hidraulico, esgoto, elétrico, sanitario, implantacdo,
planta baixa, locagdo e situagdo, bombeiro.- Coordenadas Geograficas;- Maquete Eletrénica;- Planialt / CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTACAO DE SERVIGOS DE ELABORAGAO DE PROJETOS TECNICOS DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E CONSULTORIA EM ESFERA FEDERAL, PARA O
MUNICIPIO DE BORBA

Dados
Data de homologagdo: 25/04/2024-00:00:00 Modalidade: Pregao Eletronico SRP: NAO
Fonte: LICITANET Cédigo do item: . Lote/Item: 16720115
Identificagdo: 90825 3/2024 1 2871 1
Quantidade: 12.00 Unidade: Servigo UF: AM
Ajuste de frete: Ndo se aplica Valor do frete: R$ 0,00
Fabricante: LICITANET N&o disponibiliza essa informagao.
Marca: LICITANET Na&o disponibiliza essa informagdo. Modelo: LICITANET N&o disponibiliza essa informacéo.
Fornecedor

Razao Social: ORDEMI TEIXEIRA DA SILVA
CNPJ: 00.530.270/0001-04 Porte: ME

Este relatdrio atende d IN 65/2021 do Ministério da Economia.
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contratacgdo de arquiteto

Pesquisa iniciada no dia 26/12/2024 10:27
IP: 191.243.111.160
Augusto corréa/PA

®prEcos

PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

Prefeitura de Augusto Corréa / PA
CNPJ: 04.873.600/0001-15
Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira

Matricula: 0372124/2021

Propostas

Licitante CNPJ Inicial (R$) Final (RS)
1 ORDEMI TEIXEIRA DA SILVA 00530270000104 6.000,00 6.000,00

Observacdes Gerais da Cotagao
Sem Observagdes

Laudo da Cotagao
Importante - O Fonte de pregos é uma solugdo tecnolégica que retine diversas fontes, entre elas fontes governamentais, fontes complementares e sites de
ominio amplo. O sistema atende aos pardmetros de pesquisa de acordo com as leis vigentes, Instru¢des normativas, regulamentos, acérddos, portarias e
‘ecretos, desta forma afirmamos que as fontes sdo meijos facilitadores de pesquisas ageis, seguras e eficazes para a administragdo publica, sendo o servidor
responsavel pelo uso e sele¢do dos pregos.

Este relatdrio atende a IN 65/2021 do Ministério da Economia.
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contratagdo de arquiteto

Pesquisa iniciada no dia 26/12/2024 10:27
IP:191.243.111.160
Augusto corréa/PA
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PRATICIDADE EM COTACOES PUBLICAS

Prefeitura de Augusto Corréa / PA

CNPJ: 04.873.600/0001-15

Responsavel: Stephenn Tillman de Souza Texeira

Matricula: 0372124/2021

INFORMAGCOES DOS FORNECEDORES

CLAUDEZIO BEZERRA DE OLIVEIRA

CNPJ: 43154262000113

EMAIL: mafraservicoscontabeis@gmail.com

TELEFONE: (81) 8653-8892

ENDERECO: AVENIDA NORTE MIGUEL ARRAES DE ALENCAR - 3003, TERREO CXPST 1498, ENCRUZILHADA. RECIFE/PE - 52.041-080

CLAUDINEIA LEITAO MARTINS SATIRO

CNP]: 14313179000141

EMAIL: Nao Informado

TELEFONE: (83) 3421-7838

ENDERECO: AV RIO BRANCO - 563, PRIMEIRO ANDAR, CENTRO. PATOS/PB - 58.700-370
.)RDEMI TEIXEIRA DA SILVA

CNPJ: 00530270000104

EMAIL: eficaz_financeiro@hotmail.com

TELEFONE: (92) 8233-9493

ENDERECO: AVENIDA DUQUE DE CAXIAS - 488, ANDAR: 1;, CENTRO. MANAUS/AM - 69.020-140

Este relatério atende a IN 65/2021 do Ministério da Economia.
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ESTADO DO PARA

e
é%‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
(47, DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

MAPA DE APURACAO DE PRECOS

PROCESSO N© 2932424-B/2024 - SEMAF - PMAC

OBJETO: Contratacdo de profissional, visando a prestagdo de servigos técnicos especializados em arquitetura e urbanismo, para atender as demandas da
Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLADE, de Augusto Corréa-PA.

PLATAFORMA FONTE DE PRECOS - CNPJ:
PNCP PNCP
LICITANET
Identificacdo: | Identificacdo: . - VALOR VALOR TOTAL
ITEM DESCRICA UNID | QTDE : R
SERICAT Q 105720480001 [908408800014 95‘;‘;';25‘;:";:12 MEDIO (R$) (R$)
281000329202 | 110000462024
8711
41 2
5 ppemiges deangiienye abanism Edbnas) o | g R$ 7.730,00 R$ 8.500,00 R$ 6.000,00 | R$7.410,00 | R$88.920,00
publicas do municipio de Augusto Corréa-PA.

TOTAIS R$ R$7.410,00 | R$88.920,00

Valor Médio por extenso: R$ 7.410,00 (Sete Mil Quatrocentos e Dez Reais).
Valor Total por extenso: R$ 88.920,00 (Oitenta e Oito Mil Novecentos e Vinte Reais).

Validade desta Cotagdo: 60 (sessenta) dias.

Link's de acesso as pesquisas realizadas:

https://pref-augusto-correa.fontedeprecos.com.br/v2/cotacoes/item/7782
Vi g [

Augusto Corréa, 26 de dezembro de 2024.

o/f&v‘ Boke s S

Fabio Brito de Sousa
Chefe Departamento Compras - SEMAF
Decreto n? 062/2022

CNPJ:04.873.600/0001-15
Praga Séo Miguel, 60 séo Miguel CEP: 68.610-000 - Fone (091) 98887-1291
E-mail: departamento.compraspmac@gmail.com
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